
COMUNE DI BAREGGIO
G.C.

Numero:
 172 

Data:
04/11/2020

OGGETTO:
RIPARTIZIONE FONDO RESIDUO MISURA BUONO FAMIGLIA 2020 PER LA CONCESSIONE 
DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER 
L'EMERGENZA COVID-19

ORIGINALE

L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di novembre alle ore 18.00 si è riunita la Giunta 
Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, 
convertito dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27 e ai sensi  del Decreto del Sindaco n. 22 del 21 ottobre 2020, 
nel rispetto della regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni di cui all’art. 97 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente

SLinda Colombo Sindaco

SLorenzo Paietta Vicesindaco

SNico Beltramello Assessore

SRoberto Pirota Assessore

NDomenico Bonomo Assessore

SAnna Lisa De Salvo Assessore

TOTALE PRESENTI:  5 TOTALE ASSENTI:  1

Riconosciuta valida la seduta, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco -  Linda Colombo 
-  assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull'oggetto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Maranta Colacicco.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 04/11/2020 

 

OGGETTO: 

RIPARTIZIONE FONDO RESIDUO MISURA BUONO FAMIGLIA 2020 PER LA 

CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A SOSTEGNO 

DELLE FAMIGLIE PER L'EMERGENZA COVID-19 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astensione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 10 settembre 2018, avente ad oggetto: 

“Approvazione linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 128 del 27 novembre 2019, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2023 – Sezione Strategica” che 

prevede alla vision “Bareggio città per la famiglia e l’associazionismo”: 

- l’obiettivo strategico 1.1.01 “Sviluppare una comunità a misura di cittadino garantendo 

un’adeguata risposta ai bisogni specifici dei diversi soggetti” attraverso azioni di sostegno a 

famiglie in situazione di fragilità, cittadini deboli, anziani, disabili;  

- l’obiettivo strategico 1.2.01 “Sostenere il settore famiglia dal punto di vista socio-

economico” che prevede tra le richieste della cittadinanza da soddisfare l’accesso ai servizi 

comunali da parte delle famiglie tenendo conto delle differenti condizioni socio-economiche 

e verificando l’applicabilità di elementi integrativi previsti dal fattore famiglia lombardo; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 149 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto 

“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2020/2022 - 

sezione strategica 2020/2023 - sezione operativa 2020/2022”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 150 del 19 dicembre 2019, avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2020 /2022 e relativi allegati”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: assegnazione ai Responsabili di Settore risorse 

finanziarie, obiettivi e risorse umane - Piano della performance 2020”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 12 febbraio 2020, avente ad oggetto: 

“Assegnazione ai responsabili di settore di risorse umane – integrazione al Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022”; 

 

Tenuto conto che l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 “Disposizioni 

attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti emanati dal 

Governo per contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 in base ai quali sono stati 

adottate su tutto il territorio nazionale misure restrittive di contrasto alla diffusione del predetto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 04/11/2020 

 

virus tra cui la chiusura di attività commerciali nonché la sospensione delle attività lavorative per le 

imprese salvo quelle afferenti i servizi essenziali e di pubblica utilità; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’accesso alla prestazioni sociali agevolate approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 27/10/2017, in particolare: 

- l’art. 3 che prevede tra le prestazioni sociali non destinate alla generalità dei soggetti ma 

limitate a coloro che sono in possesso di particolari requisiti di natura economica, 

l’erogazione di contributi economici ad integrazione del reddito familiare; 

- l’art. 4 che prevede che l’accesso alle condizioni agevolate deve essere valutato utilizzando 

l’indicatore della situazione economica equivalente-ISEE, calcolato come previsto dal 

DPCM 159/2013, oltre a stabilire che il sistema dei servizi, prestazioni ed interventi gestiti 

dal comune di Bareggio sono disciplinati oltreché dal medesimo Regolamento altresì da 

specifici provvedimenti, nei quali vengono definite le modalità gestionali, di accesso e 

fruizione dei servizi; 

- l’art. 14 che prevede tra le tipologie di interventi di sostegno al reddito l’erogazione di un 

contributo economico straordinario, consistente in una somma una tantum quando ricorrano 

situazioni impreviste ed eccezionali che compromettono gravemente e temporaneamente 

l’equilibrio socio-economico del nucleo familiare; 

 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 33 del 29 maggio 2020 ad oggetto “2° 

variazione al Bilancio di previsione 2020-2022 ed ai suoi allegati” con cui è stata approvata una 

variazione al bilancio comunale 2020/2022, consistente nello stanziamento all’esercizio 2020 di 

apposite risorse finanziarie per l’attuazione di un complesso di misure di sostegno a cittadini e 

imprese colpite dall’emergenza sanitaria da Covid-19, tra cui l’allocazione al Titolo 1, Missione 12, 

Programma 7, di un fondo pari a  € 120.000,00 destinato al “Sostegno alle famiglie per emergenza 

Covid-19”; 

 

Richiamato l’obiettivo DUP operativo n. 1.1.01.0007, conseguente alla suddetta variazione di 

bilancio, che stabilisce per la corrente annualità di “Attuare azioni straordinarie di sostegno alle 

famiglie durante l’emergenza sanitaria Covid-19 attraverso interventi assistenziali dedicati e 

l’assegnazione di contributi economici straordinari in base al carico di cura familiare ed a valori 

Isee anche superiori al reddito di indigenza; 

 

Visto che la Giunta Comunale ha approvato nella seduta del 4/06/2020 una variazione al Peg 

2020/2022, prevedendo all’obiettivo 1.1.01.0007 un complesso di interventi straordinari da attuare 

di sostegno alle famiglie durante l’emergenza Covid-19, tra cui l’indizione di un bando pubblico per 

l’assegnazione di un contributo economico straordinario destinato alle famiglie colpite 

economicamente dalle limitazioni alle attività lavorative, valorizzando le complessità familiari per 

numero di figli minori e per disabilità, e prevedendo altresì quale criterio economico straordinario 

per l’accesso un valore ISEE superiore al reddito di indigenza; 

 

Visto lo stanziamento del fondo straordinario pari a € 120.000,00, risultante al Bilancio Comunale 

2020/2022, Esercizio 2020 al cap. 104580-464 “Sostegno alle famiglie per emergenza Covid-19”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 75/2020 con la quale è stata approvata la misura “Buono 

Famiglia 2020, concessione di un contributo economico straordinario a sostegno delle famiglie per 

l’emergenza Covid-19”, che prevede l’erogazione del contributo straordinario una-tantum con i  

seguenti criteri: 

 

- € 200,00 cad./famiglia , quale “quota base” ; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 04/11/2020 

 

- € 100,00 per ogni figlio convivente di età 0-16 anni fino ad un massimo di € 300,00, quale 

contributo aggiuntivo “quota figlio 0-16” , ad eccezione delle famiglie già beneficiarie nel 

corso dell’annualità del Buono Spesa 2020 in modo da consentire di ampliare la platea di 

cittadini beneficiari sostenuti; 

- € 150,00 per ogni disabile convivente, quale contributo aggiuntivo “quota componente 

disabile”  

Prevedendo quale termine entro il quale poter presentare le domande di partecipazione al bando, il 

15 luglio 2020; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 146/2020 con la quale è stata approvata la proroga al 

30/09/2020 dei termini di apertura del bando del Buono Famiglia 2020, stabilendo altresì con 

successivo atto la ripartizione del fondo eventualmente residuo all’esito della conclusione 

dell’istruttoria delle domande da parte del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale; 

    

Vista la relazione, allegata al presente atto, del Responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà 

Sociale, che descrive l’esito dell’istruttoria della misura Buono Famiglia 2020 e con cui vengono 

proposte le modalità di ripartizione del fondo risultante residuo a chiusura del bando;    

 

Dato atto che, nel periodo stabilito - dal 10 giugno al 30 settembre 2020 – risultano pervenute al 

protocollo n. 355 istanze di cui: 

  

n. 237 domande accolte di nuclei familiari aventi requisiti e risultati quindi beneficiari; 

n. 41 domande escluse per mancanza dei requisiti; 

n. 77 integrazioni a domande/domande doppie; 

 

Considerato che, il contributo totale erogato ai nuclei familiari beneficiari, al 30 settembre 2020, 

risulta pari a € 68.450,00 e che è necessario pertanto approvare le modalità di ripartizione del fondo 

residuo rispetto allo stanziamento di € 120.000,00;  

 

Ritenuto opportuno, all’esito dell’istruttoria presentata dal Settore competente, di assegnare parte 

del fondo residuo corrispondendo la quota integrativa prevista per ogni figlio 0-16 anni pari a € 

100,00 cad. (per un max di € 300,00) anche alle famiglie già beneficiarie del Buono Spesa 2020, per 

un totale pari a € 14.200,00, avendo evaso tutte le richieste da parte delle famiglie richiedenti; 

 

Ritenuto altresì di ripartire l’ulteriore fondo residuo pari a € 37.209,00 in modo equo tra tutte le 

famiglie risultate beneficiarie del Buono Famiglia 2020, per una quota integrativa pari a € 157,00 

cad.;  

 

Visto il PTPCT- Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/2022, 

approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 7 del 28 gennaio 2020; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Settore competente e dal Responsabile del Settore Finanziario 

ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, tutti 

formalmente acquisiti agli atti; 

 

Ritenuta la propria competenza in forza del combinato disposto dagli art. 47 e 48 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 nonché dell’art. 19 dello Statuto Comunale; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 172 DEL 04/11/2020 

 

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali; 

 

Con voti unanimi favorevoli  

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di stabilire, all’esito della conclusione dell’istruttoria delle domande come relazionato nella 

nota allegata del Responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale, la ripartizione del 

fondo residuo finalizzato alla misura Buono Famiglia 2020 come di seguito indicato : 

 

a) attribuzione alle famiglie richiedenti il buono famiglia con figli 0-16 anni risultate già 

beneficiarie del buono spesa, della quota integrativa di € 100,00 per ogni figlio fino ad un 

max di € 300,00 per ogni nucleo familiare; 

b) a seguire, ripartizione del fondo ancora residuo in modo equo tra tutte le famiglie risultate 

beneficiarie del Buono famiglia 2020, per una quota integrativa pari a € 157,00 cad. nucleo 

familiare; 

 

3) Di dare atto che il fondo complessivamente così attribuito alle famiglie beneficiarie del Buono 

Famiglia (n. 237 tot.) pari a € 119.859,00 trova copertura finanziaria al cap. 104580-464 

esercizio 2020, BP 2020/2022; 

 

4) Di demandare al Responsabile del Settore Famiglia e Solidarietà Sociale gli adempimenti 

connessi alla attuazione del presente provvedimento. 

 

5) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 

Lgs n.267/2000.  

 

**** CON VOTAZIONE SUCCESSIVA ED UNANIME LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134 

COMMA 4 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267, al fine di procedere nell’immediato all’adozione 

degli atti gestionali necessari alla liquidazione del fondo residuo finalizzato alla misura Buono 

Famiglia.  







COMUNE DI BAREGGIO

SETTORE: SETTORE FAMIGLIA E SOLIDARIETA' SOCIALE

RIPARTIZIONE FONDO RESIDUO MISURA BUONO FAMIGLIA 2020 PER LA 
CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO A SOSTEGNO 
DELLE FAMIGLIE PER L'EMERGENZA COVID-19

REGOLARITA' TECNICA

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 sulla proposta di deliberazione di Giunta 
n. 236 del 23/10/2020 (Deliberazione n. 172 del 04/11/2020)

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Maria Laura Mautone

____________________________

Bareggio, lì 27.10.2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

CONTRARIO

X FAVOREVOLE

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Bareggio, lì 28.10.2020

Claudio Daverio

____________________________

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI BAREGGIO

G.C.

04/11/2020
Data:

 172 
Numero:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 COLOMBO LINDA DOTT.SSA COLACICCO MARANTA

Letto, approvato e sottoscritto:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2020-11-09T10:21:31+0100
	COLACICCO MARANTA


		2020-11-09T13:58:05+0100
	COLOMBO LINDA




